
 

1 
 

 

Comune di Cabras 
Provincia di Oristano 

 

 

Comuni de Crabas 
Provincia de Aristanis 

 

 AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA, CULTURA, SPORT, AA.GG. 
 

GESTIONE DEL BILANCIO 2025  
 

 
Determinazione 
N° 297/AAGG 
del 13/08/2025 

 
OGGETTO:   
APPROVAZIONE BANDO PER LA RICERCA DI SOGGETTI TERZI NON A 
SCOPO DI LUCRO PER LA REALIZZAZIONE E IL COORDINAMENTO DI UN 
EVENTO SPORTIVO DEDICATO ALLA BOXE 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 41 del 29.12.2023, con il quale la Dott.ssa Barbara Poddi. Funzionario 
Amministrativo Area dei Funzionari e dell’EQ, è stata nominata Responsabile dell’Area 2 – Servizi alla 
Persona, Cultura, Sport, Affari Generali fino al 31.12.2026; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 15.05.2019, recante ad oggetto “Approvazione 
nuova macrostruttura dell’Ente e riorganizzazione degli Uffici Comunali”; 

Vista la deliberazione G.C. n. 17 del 08.02.2023, di approvazione del Programma biennale per le 
acquisizioni di beni e servizi per gli anni 2022/2023 e ss.mm.ii.; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 271 del 27.12.2023, recante ad oggetto 
“Riorganizzazione delle Aree del Comune di Cabras”; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 27.12.2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025-2027, dichiarata immediatamente 
eseguibile; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 27.12.2024 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2025-2027 e relativi allegati, dichiarata immediatamente eseguibile; 

Visto il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, definitivamente approvato con il bilancio 
triennale 2025-2027 di cui alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 27/12/2024 e ss.mm.ii; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 15.01.2025 portante "Art. 169 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni – Approvazione Piano Esecutivo 
di Gestione Esercizio 2025/2027"; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 07.02.2025 portante “Adozione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO), art. 6, D.L. 80/2021, 2025-2027” e ss.mm.ii., composto dai seguenti 
allegati: 
­ Allegato A) Piano degli Obiettivi e della Performance 2025; 
­ Allegato B) Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2025-

2027; 
­ Allegato C) Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale (PTFP) 2025-2027; 
­ Allegato D) Piano delle Azioni Positive 2025-2027; 
­ Allegato E) Piano della Formazione 2025, 



 

2 
 

e successivamente integrato con deliberazioni G.C. n. 96 del 14.05.2025 e n. 99 del 23.05.2025; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 16.04.2025 recante ad oggetto “Art. 3, comma 4 del 
Decreto Legislativo 10.08.2014, n. 126 – Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi al 31 dicembre 
2024”; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 16.05.2025 recante “Approvazione rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2024 (art. 227 D. Lgs. 18/08/2000, n. 267)”, dichiarata immediatamente 
eseguibile; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 04.11.2024 recante ad oggetto “Decreto 
Legislativo 23.06.2011, n. 118 – Approvazione Bilancio Consolidato 2023 e relativi allegati”; 

Vista la deliberazione C.C. n. 23 del 26.04.2021 recante ad oggetto “Approvazione criteri generali 
Regolamento degli Uffici e Servizi” immediatamente esecutiva; 

Richiamato  il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi ed il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 
approvato con deliberazione G.C. n. 228 del 12.11.2021; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 240 del 19.10.2022 recante ad oggetto “Regolamento 
Uffici e Servizi. Modifiche ed Integrazioni”; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 11.05.2023 recante ad oggetto “Integrazione  
Regolamento Uffici e Servizi”; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 14.05.2025 recante ad oggetto “Regolamento 
Uffici e Servizi. Modifiche ed Integrazioni”; 

Vista la Legge n. 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii. (TUEL) come modificato e integrato dal Decreto Legislativo 
10.08.2014, n. 126; 

Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. in materia di armonizzazione contabile; 

Visto l’art. 118 della Costituzione Italiana dispone: “Le funzioni amministrative sono attribuite ai Comuni 
salvo che, per assicurarne l'esercizio unitario, siano conferite a Province, Città metropolitane, Regioni e 
Stato, sulla base dei principi di sussidiarietà, differenziazione ed adeguatezza. I Comuni, le Province e le 
Città metropolitane sono titolari di funzioni amministrative proprie e di quelle conferite con legge statale o 
regionale, secondo le rispettive competenze. La legge statale disciplina forme di coordinamento fra Stato 
e Regioni nelle materie di cui alle lettere b) e h) del secondo comma dell'articolo 117, e disciplina inoltre 
forme di intesa e coordinamento nella materia della tutela dei beni culturali. Stato, Regioni, Città 
metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà.”; 

Visto l’art. 13 del D.lgs. 267/2000, in base al quale “Spettano al comune tutte le funzioni amministrative 
che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla 
persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo 
quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le 
rispettive competenze”; 

Considerato che, in vista del periodo estivo ed in ragione della forte vocazione turistica del territorio, 
l’Amministrazione comunale intende organizzare e promuovere una serie di eventi di intrattenimento e 
svago di differente natura, sia di carattere musicale che sportivo; 

Visto l’art. 6, comma 9 del D.L. 78/2010, che dispone: “9. A decorrere dall'anno 2011 le amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi del comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 
2009, n. 196, incluse le autorità indipendenti, non possono effettuare spese per sponsorizzazioni.”; 

Visto il parere n. 1075 del 20.12.2010 della Corte dei Conti, Sezione Regionale Lombardia, che ammette 
l’erogazione di contributi a favore di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del soggetto 
erogatore nell’interesse della collettività anche in base al principio di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 
118 della Costituzione, motivando il fine pubblico perseguito e la rispondenza delle modalità in concreto 
adottate al raggiungimento della finalità sociale; 

Visto l’art. 4, comma 6 del D.L. 95 del 06.07.2012, convertito in L. n. 135 del 07.08.2012, che dispone: 



 

3 
 

“6. A decorrere dal 1° gennaio 2013 le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo n. 165 del 2001 possono acquisire a titolo oneroso servizi di qualsiasi tipo, anche in base a 
convenzioni, da enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile esclusivamente in base 
a procedure previste dalla normativa nazionale in conformità con la disciplina comunitaria. Gli enti  di  
diritto  privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile, che forniscono servizi a favore 
dell'amministrazione stessa, anche a titolo gratuito, non possono ricevere contributi a carico delle finanze  
pubbliche.  Sono escluse le fondazioni  istituite con  lo scopo di  promuovere lo sviluppo tecnologico e 
l'alta formazione tecnologica e gli enti e le associazioni operanti nel campo dei servizi socio- assistenziali 
e dei beni ed attività culturali, dell'istruzione e della formazione, le associazioni di promozione sociale di 
cui alla legge 7 dicembre 2000, n. 383, gli enti di volontariato di cui alla legge 11 agosto 1991, n. 266, le 
organizzazioni non governative di cui alla legge 26 febbraio 1987, n. 49, le cooperative sociali di cui alla 
legge 8 novembre 1991, n. 381, le associazioni sportive dilettantistiche di cui all'articolo 90 della legge 27 
dicembre 2002, n. 289, nonché le associazioni rappresentative, di coordinamento o di supporto  degli enti 
territoriali e locali.”; 

Vista la deliberazione G.C. n. 117 del 11.06.2025 con la quale, stante quanto sopra riportato, è stato 
approvato il programma degli eventi estivi 2025, da realizzarsi nel territorio comunale, tra cui un evento 
sportivo dedicato alla boxe, e con cui tra l’altro, è stato dato mandato al Responsabile dell’Area 2 – Servizi 
alla persona, cultura, sport, affari generali per la predisposizione delle procedure per la pubblicazione di 
un Bando pubblico diretto all’individuazione di un soggetto terzo cui assegnare un contributo condizionato 
di € 5.000,00: 

Visto l’art.12, c. 1 della legge 7 Agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, che dispone: 
“1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 
predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 
ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi.” 

Visto il Regolamento comunale per la concessione di contributi e benefici economici a soggetti pubblici e 
privati - Settore Cultura, Turismo, Sport e Ambiente, approvato, ai sensi dell’art. 12 della L. 241/1990, con 
deliberazione C.C. n. 11 del 27.03.2015 e successivamente modificato con deliberazione C.C. n. 19 del 
26.06.2017 e poi ulteriormente integrato  con successiva deliberazione C.C. n. 19 del 07.06.2019; 

Visti in particolare gli artt. 27, 28, 29 e 30 del predetto regolamento, che disciplinano i contributi 
condizionati; 

Considerato che, in relazione alla realizzazione e coordinamento del programma di eventi di cui sopra, si 
ritiene opportuno pubblicare un bando in applicazione del Regolamento comunale summenzionato; 

Ritenuto pertanto, di dover procedere all’approvazione del Bando Pubblico  in oggetto; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 

DETERMINA 
Di approvare il Bando Pubblico per la ricerca di soggetti terzi non a scopo di lucro per la realizzazione e il 
coordinamento di un evento sportivo dedicato alla boxe, allegato e parte integrante della presente;  

Di dare atto: 

- che la spesa troverà imputazione sul macroaggregato 05021.03, Capitolo 13900 “Spese per convegni, 
congressi, mostre, conferenze e manifestazioni culturali” del Bilancio di Previsione 2025/2027, competenza 
2025, nel limite di € 5.000,00, come peraltro previsto con deliberazione G.C. n. 117 del 11.06.2025 

- che l’impegno di spesa sarà assunto con successivo atto, a seguito dell’individuazione del 
beneficiario; 

- che l’Amministrazione si riserva la facoltà di modificare, revocare o annullare il bando di cui alla 
presente determinazione. 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO  



 

4 
 

(    Dott.ssa Poddi Barbara) 
 

 
 
 
 



 

5 
 

___________________________________________________________________________________ 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Data 13/08/2025                                                  
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Il Responsabile di Servizio Dott.ssa Poddi Barbara   

 
__________________________________________________________________________ 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online. 
 

 

 
   

 
 

        

  
 

 

 

              

                           


